
1

2025

VÝDAJE
číslo a název akce:

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Posudky a konzultace 3749 5169 000000 0130 2525000000 3 095 000,00

Chovatelská přehlídka trofejí 1070 5169 000000 0130 2525000000 20 000,00

Dendrologické posudky 3745 5169 000000 0130 2525000000 70 000,00

Rozbory odpaních vod 2321 5169 000000 0130 2525000000 5 000,00

3 190 000,00

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Posudky a konzultace 3749 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Chovatelská přehlídka trofejí 1070 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Dendrologické posudky 3745 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Rozbory odpaních vod 2321 5169 000000 0130 2525000000 0,00

0,00

190 000,00

209 000,00

24 840,00

175 000,00

197 518,51

178 518,51

30 000,00

Statutární město Opava VERZE č.

0002525 Posudky a konzultace

CELKEM:

VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky odstranit, když chybí-vložit

schválený rozpočet na rok 2024:

schválený rozpočet na rok 2023:

TISKOPIS PRO PŘÍPRAVU ROZPOČTU NA ROK:

Odbor: životního prostředí

Popis akce:  (výšku následujícího řádku přizpůsobit textu - protažením nebo zkrácením)

upravený rozpočet k 31.7.2024:

skutečnost k 31.7.2024:

skutečnost k 31.7.2023:

upravený rozpočet k 31.12.2023:

skutečnost k 31.12.2023:

V TOM MANDATORNÍ VÝDAJE VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky 

odstranit, když chybí-vložit

CELKEM:



2026

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Posudky a konzultace 3749 5169 000000 0130 2525000000 100 000,00

Chovatelská přehlídka trofejí 1070 5169 000000 0130 2525000000 20 000,00

Dendrologické posudky 3745 5169 000000 0130 2525000000 70 000,00

Rozbory odpaních vod 2321 5169 000000 0130 2525000000 5 000,00

195 000,00

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Posudky a konzultace 3749 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Chovatelská přehlídka trofejí 1070 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Dendrologické posudky 3745 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Rozbory odpaních vod 2321 5169 000000 0130 2525000000 0,00

0,00

2027

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Posudky a konzultace 3749 5169 000000 0130 2525000000 105 000,00

Chovatelská přehlídka trofejí 1070 5169 000000 0130 2525000000 20 000,00

Dendrologické posudky 3745 5169 000000 0130 2525000000 80 000,00

Rozbory odpaních vod 2321 5169 000000 0130 2525000000 5 000,00

210 000,00

VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky odstranit, když chybí-vložit

V TOM MANDATORNÍ VÝDAJE VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky 

odstranit, když chybí-vložit

VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky odstranit, když chybí-vložit

Z této položky jsou hrazeny odborné posudky dendrologické, statické, stavební, biologické, jsou zpracovávaná 

odborná stanoviska, oponentní a znalecké posudky a další odborné dokumenty důležité pro zajišťování výkonu jak 

samosprávy tak i státní správy v přenesené působnosti. V rámci výkonu státní správy v přenesené působnosti se 

jedná o zajištění podkladů pro vydání rozhodnutí. S ohledem na to, že praxe ukazuje, že neustále rostou nároky na 

odborné znalosti, které úřední osoby nemají a bez nich nelze v mnoha případech rozhodnout, je velmi důležité 

zajistit ve věci odborné posouzení a nechat zpracovat znalecký posudek. Z výše uvedeného je zřejmé, že 

požadavky na finanční prostředky pro tento účel přetrvají i do dalších let a jsou mandatorními výdaji.

Část prostředků je použita na provádění analýz vzorků odebraných např. v rámci havárie, na provádění kontrolních 

měření a pod.

Obzvláště přípravě podkladů pro zajišťování kvalitní péče o stromy na pozemcích ve vlastnictví města je nutno 

věnovat zvýšenou pozornost, protože zanedbání péče o stromy je porušením právní povinnosti vlastníka se všemi 

důsledky, přičemž za porušení povinnosti se pokládá i neprovedení odborného zákroku, který je v dané situaci pro 

dřevinu nezbytný. V tomto případě se jedná o eliminaci rizika s možným velmi závažným dopadem na lidské zdraví 

a škody na majetku.

V položce je na rok 2025 navýšena částka na Posudky a konzultace o 3 000 000,00 Kč s ohledem na 

předpokládané podání žádosti a vypsání zakázky na Zpracování plánů ÚSES, které budou z 95 % hrazeny z výzvy 

v rámci OPŽP 2021-2027. Uvedené bude mít samostatný ORG. Podrobnosti jsou popsány v příloze.

zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (§ 67 a 73), ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 254/201 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (§ 50 a 56),ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů

ROZPOČTOVÝ VÝHLED NA ROK:

CELKEM:

ROZPOČTOVÝ VÝHLED NA ROK:

CELKEM:

V TOM MANDATORNÍ VÝDAJE VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky 

odstranit, když chybí-vložit

CELKEM:



NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Posudky a konzultace 3749 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Chovatelská přehlídka trofejí 1070 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Dendrologické posudky 3745 5169 000000 0130 2525000000 0,00

Rozbory odpaních vod 2321 5169 000000 0130 2525000000 0,00

0,00

zpracoval:

schválil:

jméno a příjmení: podpis:

Jiří Vaníček

CELKEM:

V Opavě dne: 22.08.2024

Jiří Vaníček



Příloha k akci: Posudky a konzultace 0002525, k povinnosti zpracování plánu ÚSES 

 
Ve smyslu § 77 odst. 2 zákona č. 114/1992 o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů obecní úřady obcí s rozšířenou působností vymezují a hodnotí místní územní systém 
ekologické stability (ÚSES) podle § 4 odst. 1 stejného zákona, není-li příslušný jiný orgán ochrany 
přírody. Magistrát města Opavy, prostřednictvím odboru životního prostředí je tak povinen ke splnění 
zákonných povinnosti nechat zpracovat Plán místního ÚSES ORP OPAVA s cílem vytvoření ucelené 
odborné revize současně vymezených ÚSES dle aktuálně platné Metodiky vymezování ÚSES. 
Vytvořením díla pro celé území správního obvodu obce s rozšířenou působností Opava vznikne 
dlouhodobě platný a odborný důvěryhodný dokument, který respektuje zásadní hlediska pro fungování 
ÚSES – požadovanou velikost skladebných prvků, jejich četnost a provázanost. Plán bude zpracován 
pro všechny hierarchické stupně ÚSES v souladu s „Metodikou pro vymezování územního systému 
ekologické stability“, vydanou Ministerstvem životního prostředí, dále s dodržením veškerých právních 
předpisů, zejména se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů a vyhláškou č. 395/1992, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Zvláštní pozornost pak bude věnována 
návaznosti ÚSES na území sousedních správních obvodů ORP. V případě správního území obce 
s rozšířenou působností Opava se jedná o území 41 obcí, s celkem 85 katastrálními územími.  

Pro splnění uvedené povinnosti bude realizována veřejná zakázka na zpracování díla“ Územní 
systém ekologické stability – ORP Opava“; dílo musí být zpracováno autorizovaným projektantem 
územních systémů ekologické stability. Předpokládaná doba realizace veřejné zakázky 2025/2026. 

Financování uvedeného se bude realizovat z Operačního programu Životního prostředí 2021 – 
2027, dle možností aktuální výzvy administrované Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR. Výše 
podpory činí maximálně 95 % uznatelných nákladů, předpokládaná hodnota zakázky cca 3 mil. Kč. 
 
 
 
Zpracoval: Ing. Jindřich Hrbáč 
Dne: 22. 8. 2024 

 

  



 

 

Obsahový rozsah vychází z dokumentu „Definování obsahu a způsobu zpracování dokumentace Plán 

místního ÚSES ORP Vysoké Mýto dle požadavků 52. výzvy OPŽP, aktivita 4.3.2.“, který zpracoval Ing. 

Michal Kovář, Ph.D. 2020. 

 

Účel díla 

 Účelem je ucelená odborná revize současně vymezených ÚSES dle aktuálně platné Metodiky 

vymezování ÚSES. Vytvořením díla pro celé území správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Vysoké Mýto vznikne dlouhodobě platný a odborný důvěryhodný dokument, který respektuje 

zásadní hlediska pro fungování ÚSES – požadovanou velikost skladebných prvků, jejich četnost a 

provázanost. 

Plán je zpracováván dle „Metodiky vymezování územního systému ekologické stability“, 

vydané Ministerstvem životního prostředí ČR v březnu 2017, dále s dodržením veškerých právních 

předpisů, zejména se zákonem č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů  

a vyhláškou č. 395/1992, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

„Plán místního ÚSES pro ORP Vysoké Mýto“ je zpracován. 

 

  

Obrázek 1: Území ORP Vysoké Mýto (Zdroj: ČÚZK) 



Vymezení řešeného území a širšího zájmovZájmové území pro zpracování plánu územního systému ekologické 
stability krajiny (dále jen ÚSES) zahrnuje celou plochu správního obvodu obce s rozšířenou působností Vysoké Mýto 
(dále jen správní obvod ORP Vysoké Mýto). 

ORP Vysoké Mýto se nachází ve střední části Pardubického kraje. Na západě sousedí s ORP 

Holice a Chrudim, na východě s ORP Litomyšl a Ústí nad Orlicí. Na severu sousedí s ORP Rychnov nad 

Kněžnou a Kostelec nad Orlicí, které spadají již do Královéhradeckého kraje. 

 

Celková rozloha správního obvodu ORP Vysoké Mýto: 28 189 ha 

 

ORP Vysoké Mýto zahrnuje celkem 40 obcí a 63 katastrálních území. 

 

Katastrální území na území ORP Vysoké Mýto (v řešeném území): 

Běstovice, Bošín u Chocně, Brteč, Bučina, České Heřmanice, Dobříkov, Domoradice, 

Doubravice u Leštiny, Dvořisko, Džbánov u Vysokého Mýta, Hemže, Hrušová, Choceň, Chotěšiny, 

Janovičky u Zámrsku, Javorníček, Javorník u Vysokého Mýta, Koldín, Kosořín, Leština, Lhůta u 

Vysokého Mýta, Libecina, Loučky, Mokrá Lhota, Mostek nad Orlicí, Nasavrky u Chocně, Němčí, Nořín, 

Nové Hrady u Skutče, Oucmanice, Pěšice, Plchovice, Plchůvky, Podhořany u Nových Hradů, Popovec u 

Řepníku, Pustina, Radhošť, Rzy, Řepníky, Seč u Brandýsa nad Orlicí, Sedlec u Vraclavi, Sedlíšťka, 

Skořenice, Slatina u Vysokého Mýta, Sruby, Stradouň, Stříhanov, Sudslava, Svařeň, Svatý Jiří, Tisová u 

Vysokého Mýta, Turov, Týnišťko, Újezd u Chocně, Vanice, Vinary u Vysokého Mýta, Vraclav, 

Vračovice, Vysoké Mýto, Zádolí u Vysokého Mýta, Zálší, Zámrsk, Zářecká Lhota. 

 

 

 

 


		2024-08-22T10:24:01+0200
	Ing. Jiří Vaníček




